ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
25. 1£. 16632

Об утверждении перечня тем выпускных
—| квалификационных работ и научных руководителей

обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5736.*)

| |<Социология в России и Китае»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работЗ
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5736.*) «Социология в России и
Китае» по направлению подготовки 39.04.01 «Социология».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00
Социология и социальная работа от 30.11.2023 № 05/2.1/39-03-16.

Начальник Управления
образовательных программ / М. А. Соловьева

L J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН „ L
приказом о

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5736.*) «Социология в России и Китае» по направлению

подготовки 39.04.01 «Социология»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Ван Юйхао Развитие современных интернет-
технологий в Китае и России (на
примере платформы коротких
видеороликов): экономико-
социологический анализ

Петров Александр
Викторович

профессор Кафедра
экономической
социологии

2 Гао Фэн Сравнительное исследование ценностей
студентов университетов в Китае и
России

Лебединцева Любовь
Александровна

профессор Кафедра
экономической
социологии

3 Елидосы
Нуэрсутань

Социальные проблемы этнических
меньшинств в России и Китае

Лебединцева Любовь
Александровна

профессор Кафедра
экономической
социологии

4 Калинина
Надежда
Васильевна

Многодетная семья в российском и
китайском обществе: социальные
проблемы и практика поддержки

Безрукова Ольга
Николаевна

доцент Кафедра социологии
молодежи и
молодежной политики

5 Ли Ичжэнь Сравнительное исследование системы
медицинского страхования Китая и
России

Петров Александр
Викторович

профессор Кафедра
экономической
социологии

6 Лыкова Популяризация занятий физической Шилкина Наталья доцент Кафедра социологии

Людмила
Игоревна

культурой и спортом среди населения
Красногвардейского района Санкт-
Петербурга

Егоровна молодежи и
молодежной политики

7 Ma Вэньда Влияние общественного здоровья на
экономическое развитие России и
Китая: социологический анализ

Петров Александр
Викторович

профессор Кафедра
экономической
социологии

8 Повидыш
Александра
Вадимовна

Специфика экономического поведения
молодежи в метавселенных: на примере
китайской и российской аудитории

Мальцева Анна
Васильевна

доцент Кафедра социального
анализа и
математических
методов в социологии

9 Тянь Шэн Портрет как инструмент исследования
конструирования социальной
идентичности (на материалах КНР)

Ильин Владимир
Иванович

профессор Кафедра социологии
культуры и
коммуникации

10 Хуан Кайюй Практики социальной активности
пожилых людей в России и Китае:
сравнительный анализ

Лебединцева Любовь
Александровна

профессор Кафедра
экономической
социологии

11 ЦаоЕ Сравнительный анализ систем
социального благополучия в России и
Китае

Лебединцева Любовь
Александровна

профессор Кафедра
экономической
социологии

12 Ци Синцяо Исследование изменений
потребительской культуры в Китае и
России и их различия

Миронов Денис
Викторович

доцент Кафедра теории и
истории социологии

13 Чжан Жуйсинь Дарообмен в российском и китайском
обществе: сравнительный
социологический анализ

Синютин Михаил
Владимирович

профессор Кафедра
экономической
социологии

14 Чжан Чжэн Анализ влияния и развития
дружественных китайско-российских
отношений на экономическое развитие
двух стран

Петров Александр
Викторович

профессор Кафедра
экономической
социологии

15 Чжоу Чжиюань Различия в потреблении китайских и Шилкина Наталья доцент Кафедра социологии

российских студентов в плане
художественной культуры и чтения

Егоровна молодежи и
молодежной политики

16 Чжоу Шухань Этапы развития и институциональное
устройство современного китайского
социального обеспечения

Лебединцева Любовь
Александровна

профессор Кафедра
экономической
социологии

17 Шегурова Яна
Евгеньевна

Экологическая культура в сфере
потребления: сравнительный анализ
российской и китайской молодежи

Петров Александр
Викторович

профессор Кафедра
экономической
социологии

18 Ши Яньцин Социальные и культурные факторы
влияющие на формирование
потребительских предпочтений у
китайских и российских студентов.
Сходства и различия

Лебединцева Любовь
Александровна

профессор Кафедра
экономической
социологии

19 Ян Цзысюань Сравнительное исследование
представлений о браке современной
российской и китайской молодёжи

Шилкина Наталья
Егоровна

доцент Кафедра социологии
молодежи и
молодежной политики